

# 우크라이나 *Ukraine*

## 1 국가 개황

일 반	위 치	유럽 동부
	면 적	604천 km <sup>2</sup> (한반도의 2.7배)
인 민 연 중	수 도	Kyiv
	기 후	대륙성
	인 구	42.8백만 명 ('14)
	민 족	우크라이나인 (78%), 러시아인 (17%), 벨로루시인 (1%)
	언 어	우크라이나어 (공용어, 67%), 러시아어 (24%)
종 교	우크라이나정교, 가톨릭	
정 치	독 립 일	1991. 8. 24. (구소연방)
	정 치 체 제	대통령 중심제
	국 가 원 수	Petro Poroshenko 대통령 (Arseniy Yatsenyuk 총리)
	의 회	단원제 (450석)
주 요 정 당	지역당, 자유당, 공산당 (CPU), 우크라이나개혁민주연합당 (UDAR)	
경 제	G D P	901억 달러('15)
	1 인 당 G D P	2,109 달러('15)
	화 폐 단 위	Hryvnya (HRN)
	회 계 연 도	1. 1. ~ 12. 31.
	산 업 구 조	('14) 서비스업 59%, 제조업 29%, 농업 12%
	주 요 수 출 품	('14) 금속, 연료, 석유제품, 화학제품, 기계·운송설비, 식료품
	주 요 수 입 품	('14) 에너지, 기계·설비, 에너지, 화학제품
	주요부존자원	철광석, 석탄, 망간, 천연가스, 석유, 소금
국제기구가입	UN, World Bank, IMF, IAEA, EBRD, WTO 등	
국 제 신 인 도	OECD 7등급, S&P B-, Moody's Caa3, Fitch CCC	

## 2 주요 사회·개발지표

평 균 수 명	71세 ('13)	1 인 당 G N I	3,650달러 ('14)
절 대 빈 곤 계 층 비 율	8.4% ('13)	식 수 점 근 율	96.2% ('15)
이동통신가입자수 (백명당)	144명 ('14)	중 등 교 육 취 학 륜	99% ('13)
인터넷사용자수 (백명당)	43명 ('14)	1인당에너지소비량 (석유환산)	2,690kg ('12)

### 3 주요 경제지표

	경제 지표	단위	2012	2013	2014	2015 <sup>e</sup>	2016 <sup>f</sup>
국내경제	G D P	억달러	1,757	1,796	1,307	901	938
	1인당 GDP	달러	3,883	4,435	3,051	2,109	2,199
	경제성장률	%	0.2	0.0	-6.8	-9.0	2.0
	국내총투자/GDP	%	21.7	18.5	14.1	11.6	12.5
	실업률	%	7.5	7.2	9.3	11.5	10.9
	재정수지/GDP	%	-4.3	-4.8	-4.5	-4.2	-3.7
	소비자물가상승률	%	0.6	-0.3	12.1	50.0	14.2
대외거래	환율 (달러당, 연중)	HRN	8.0	8.0	11.9	21.6	23.3
	경상수지	백만 달러	-14,315	-16,478	-6,187	-1,522	-1,548
	경상수지/GDP	%	-8.1	-9.2	-4.7	-1.7	-1.7
	상품수지	백만 달러	-21,800	-22,500	-7,400	-2,600	-5,200
	수출	"	64,500	59,200	50,800	35,100	38,400
	수입	"	86,200	81,200	58,200	37,700	43,600
	서비스수지	"	7,500	6,400	2,600	1,700	1,800
	FDI 순유입	"	7,200	4,100	300	3,200	5,200
	유입	"	8,200	4,500	800	4,000	6,000
	유출	"	1,000	400	500	800	800
	외환보유액	"	23,277	20,073	6,459	9,194	..
외채현황	정부채무/GDP	%	37.4	40.6	71.2	94.4	92.1
	국내정부채무/GDP	"	15.2	19.7	31.6	37.6	35.3
	해외정부채무/GDP	"	22.2	20.9	39.6	56.8	56.8
	총외채잔액	백만 달러	135,871	147,712	138,791	140,646	143,391
	총외채잔액/GDP	%	77.0	82.8	106.2	156.1	152.9
	단기외채	백만 달러	33,232	34,775	32,180	31,364	..
	외채상환액/총수출	%	38.3	44.0	30.8	46.2	36.1

## 4 우리나라와의 관계

외교관계수립	1992. 2. 10. 수교 (북한과는 1992. 1. 9. 수교)
주요협정체결	투자보장협정 ('97), 이중과세방지협정 ('02), 항공협정 ('03), 세관협력협정 ('04), 외교관여권사증면제협정 ('06), 무역협정 ('97, 개정 '08), 문화협력협정 ('09), 사증면제협정 ('14)

### 가. 양국간 무역 현황

#### • 연도별 수출입규모

구분 (백만 달러)	2012	2013	2014	주요 품목
수출	1,149	635	339	자동차, 철강판, 합성수지
수입	758	448	759	식물성물질, 합금철선철 및 고철, 석유제품

#### • 주요 수출입품목

순위	품목명	수출 (백만 달러)		순위	품목명	수입 (백만 달러)	
		2013	2014			2013	2014
1	자동차	232	63	1	식물성물질	213	434
2	철강판	28	28	2	합금철선철 및 고철	28	159
3	합성수지	44	27	3	석유제품	42	48

### 나. 양국간 직접투자 규모

구분 (천 달러)	2012	2013	2014	누계
한국 → 우크라이나	638	240	20	252,393
우크라이나 → 한국	293	-	-	1,928

### 다. EDCF 지원현황

사업명	승인	승인금액 (백만 달러)
-	-	-

## 5 정치상황 및 국제관계

### • 정치상황

- ▶ 2014년 5월의 대통령 선거에서 당선된 포로셴코 대통령의 지지율이 하락하고 있으며, 10월 지방선거에서도 집권세력이 고전하는 등 정치적으로 불안정한 상태임.
- ▶ 2015년 2월 러시아, 우크라이나, 프랑스, 독일 정상들이 참석한 가운데 동부지역의 휴전협정이 체결되었으나, 여전히 교전이 지속되는 가운데 물가가 상승하고 실업률이 11.5%로 높아 사회불안 요인이 커지고 있음.

### • 국제관계

- ▶ 현 정부는 EU를 비롯한 서방 국가들과 적극적인 협력을 추진하고 있으며, 크림반도와 동부 지역사태로 인해 서방과의 관계가 더욱 강화됨.
- ▶ 2014년 6월 EU와 관세철폐 및 비관세 장벽 축소 등을 내용으로 하는 경제협력협정을 체결하였으며, 러시아의 반대로 발효 시기는 계획보다 늦은 2016년 1월로 예정되어 있음.

## 6 국내경제 및 대외거래 동향

### • 국내경제

- ▶ 장기간 지속되고 있는 우크라이나 동부지역에서의 분쟁이 경제에 부정적인 영향을 주고 있으며, 2015년 경제성장률이 마이너스 9.0%로 하락한 것으로 추정됨.
- ▶ 2015년 GDP 대비 재정수지 적자는 4.2%로 추정되며, 환율 상승에 따른 수입물가 상승으로 소비자물가상승률은 50%로 크게 높아진 것으로 추정됨.

### • 대외거래

- ▶ 세계경제침체와 동부사태의 영향으로 인한 산업생산이 감소하여 수출이 크게 감소하였으나, 국내수요 위축으로 인해 수입이 급격히 감소함에 따라 2015년 GDP 대비 경상수지 적자는 1.7%로 2014년의 4.7%보다 적자폭이 감소함.
- ▶ GDP 대비 총외채잔액 비중이 높아지고 외환보유액이 2013년에 비해 절반으로 감소하여 외환위기의 가능성이 있으며, 3월에는 IMF에서 향후 4년 간 175억 달러의 지원을 결정하였음.